V. Variam quidem observamus praxin circa ipsum dissolutionis matrimonii terminum; quae variatio tantum abest, ut frangat Ecclesiae disciplinam quin potius eam consolidet ac confirmet. Claudio Sanchez tres constituit hujus variationis epochas. Tria, inquit*), saecula distinguenda sunt. Primum est ab Apostolorum tempore et sexcentis postea annis; quo spatio frequens erat conversio et Judaeorum et quorumvis aliorum infidelium: atque ideo permittebatur eo tempore, juxta consilium D. Pauli I. Cor. VII. habitatio conjugis ad fidem conversi cum infideli propter spem ejus conversionis, quando habitare volebat sine contumelia nec pertrahens fidelem ad peccatum. Et eo saeculo floruit D. Augustinus, relatus Cap. Si enim XXVII. q. 2. et ita tenuit hanc partem. Secundum saeculum subsecutum est, quo rarissime Hebrei ad fidem reducebantur erantque pervicaciores in sua perfidia: quo tempore edita est Constitutio Synodi Toletanae, qua decretum est, ne uxores fideles habitare permetterentur cum Judaeis fidem admittere renuentibus: at de caeteris fidelibus nihil ibidem statutum est, quod non ita obstinati in sua perfidia essent,

* De Matrimonio Disp. 73. Num. 12. Tom. II. pag. 233.
 edit. Antverpiens 1652.

ut merito eorum conversio desperanda esset. Tertium tandem saeculum successit, quo Ecclesiae consuetudine receptum est, ac praeceptum inductum, ne conjux ad fidem conversus permittatur cum infideli cujuscunque sectae habitare. Quia successu temporis experientia docuit, non modicum perversio[n]is periculum imminere conjugi alteri fideli ex infidelis consortio. Neque is ecclesiasticus mos adversatur consilio D. Pauli, quia praecepta humana, nedum consilia, possunt necessitate id suadente variari successu temporum, ut habetur Cap. *Non debet. De Consang. et Affinit.* Quare hodie non licet in christianis Regionibus alterutri conjugi fidem profitenti permanere in consortio conjugis infidelis, sed tenetur ab eo nolente ad fidem converti, divertere, quantumvis possit absque Creatoris contumelia habitare. Et ratio diversitatis hujus est, quod initio nascentis Ecclesia tam efficax gratia et effectus ad fidem in tyronibus fidei erat, ut formidanda minime esset eorum perversio, quin potius probabilissime speranda infidelis conjugis conversio ex fidelis consortio; quae refrigescente postea charitate et fervore mutata sunt. «*Hu[er]usque Sanchez.*

Quoniam jam facta est mentio quarti sub Isidoro Sancto Hispalensium Archiepiscopo habiti Concilii Toletani, cuius canones libro XII. Wisigothorum Legis confirmantur, praestat extrahere illud de mixto iudei et Christiani connubio Capitulum, quod est ordine sexagesimum tertium. «*Iudei, qui Christianas mulieres in conjugio habent, admonentur ab episcopo civitatis ipsius, ut si cum eis*

permanere cupiunt, Christiani efficiantur. Quod si admoniti noluerint, separentur: quia non potest infidelis in ejus permanere conjugio, quae jam in Christianam translata est fidem. Quod haec ultima verba omni modam innuant vinculi conjugalis dirruptionem, nemo in dubium vocabit, qui Wisigothorum contra Judaeos editas leges vel a limine salvavit. In iis etiam praecipitur, ut si quis Judaeus sive Judaea noviter nuptiale festum celebrare voluerit, non aliter quam cum praemisso dotis titulo, quod in Christianis salubri institutione praeceptum est, vel sacerdotali benedictione intra sinum sanctae Ecclesiae percepta, conjugium cuiquam ex his adire permittatur.*) Praeterea haec canonis constitutio facta est in favorem partis conversae, cui et aliud propterea concedendum erat conjugium, cum alias hac praecepta separatione graviori quam ipse Judaeus multaretur poena. Quid igitur? Igitur saeculo VII. ineunte viguit in Hispania mos, ejusmodi matrimonia solvendi.

§. 2.

Argumentum ex Decretis et Constitutionibus Romanorum Pontificum.

I. Posita firmiterque aedificata una retractationis nostrae columna, erigamus alteram, quae aequi solidis splendidisque componitur argumentis, ac suum repetit fundamentum a promissionibus divo

*) Libr. XII, Titul. III, Nr. 10.

Petro a Jesu Christo factis, quae a primo Capite ascendere pergit usque ad ultimum, quo clauditur visibile in terris Ecclesiae regimen. Intelligis, Lector benevole, de quibus erit hic sermo; de decretis nempe ac Constitutionibus Romanorum Pontificum, qui si pro dissolubilitate nostri matrimonii suum votum ac responsum publice dederint, causam catholico ordine fateamur, esse decisam ac absolutam. *Id enim credimus Catholicum, quod religioso Pontificum Romanorum responso fuerit intimatum,* ut olim Augustus Imperator Justinianus scribebat ad Hormisdam Papam. Certissimum est, Rom. Pontificum Constitutiones, Responsa ac Decreta sententiasque publice enatas et propositas semper in tota Ecclesia valuisse ac valere ut S. Spiritus oracula, quoties de fide explicanda, de moribus formandis aliisque de rebus ad fidem aut mores pertinentibus tractandis aut dubiis resolvendis agatur. Ex auctoritate munera recte infallibilis deducitur Auctoritas loquentis, cum Dominus Jesus Christus pro non defutura Petri fide se rogaturum sposonderit. Hoc assertum post Orsium, Ballerinium, Mamachium, Zambonium aliasque millenos stabilire documentis, superfluum putamus.

Quod autem illam auctoritatem egregie promovet, est quod ipsi Pontifices raro quidquam majoris momenti e propria sententia decidere soleant, sed collecta plerumque Episcoporum Synodo, ita ut responsum non videretur alicujus singularis personae, sed potius sedis apostolicae et per Caput totius Ecclesiae. Exemplum sequuntur in hoc ipsius S.

Petri, qui emersa Antiochiae controversia alios convocaverat Apostolos pro causa decidenda. *Convenierunt Apostoli et seniores videre de verbo hoc.* Act. XV. 6. Unde et antiqui et hodierni Pontifices Rom. confitentur in suis responsis, quod non nisi tractatu cum collegis habito aut acta cum pluribus Episcopis Synodo, aut auditio Cardinalium consilio, ac invocato prius Spiritu sancto causam decidere ausi fuerint, id quod multis monumentis demonstrat Clas. Constantius in Praefat. ad Epist. Roman. Pontificum pag. XXXII.

Deinde, ut praecclare scribit Clas. Zamboni^{*)}, cum ad divi Petri tumulum conventus agerent Pontifices, disceptarent causas, decreta sua sancirent, admonebantur, ut professi sunt ipsi non semel, esse se in Petri oculis; atque adeo non ex suis ipsorum sensibus, sed ex unis Petri arbitriis res esse decidendas. Praeterea quoties mittebant (mittebant autem saepius) qui fidei lucem nationibus exteris inferrent, toties illis regendarum ecclesiarum documenta sibi a Petro data tradebant: quibus et ipsi saepius recolendis siebant apostolicarum legum tenaciores. Huc accedebant Orientis Occidentisque consultationes, ad quas ut responderent, inspiciebant tanquam in speculum, in fidem sanctionesque majorum; providebantque ne quid rescriberetur novi, quo vel minimam labem pati posset apostolicae traditionis integritas. Hanc agendi

^{*)} In Supplement. Introduction. pag. XXXVII. Tom. VIII.

decidendique potestatem in ipsa divina radicatam esse ecclesiastici regiminis institutione, qui ignorat aut dubitat, adeat eruditissimum opus D. Mauri Capellari, nunc sub nomine Gregorii XVI. Summ. Pontif. feliciter regnantis, quod inscribit: *Triumphus sedis apostolicae et Ecclesiae.*

II. Summam inerrantiae apicem adipiscitur Rom. Pontificis Rescriptum quanquam ad particularem personam aut in casu particulari datum, si absque cunctatione ulla et dubitatione ab universa admissum fuerit Ecclesia, aut in vim legis generalis et doctrinae catholicae transierit, juxta quam agerent docerentque Episcopi, ac suprema Ecclesiae tribunalia in causis ad mores aut sacramentorum valorem et administrationem spectantibus definirent, ipsaque lex a successoribus in Cathedra Petri sit approbata. Sic enim error gravis, si possibilis esset, in ipsam redundaret ecclesiam eamque mox deciperet, ut pro vero coleret falsum et pro bono sectaretur malum. Error enim, cui non resistitur, approbatur, ut Innocentius Papa ait *Dist. 28. C. Error.* et veritas cum non defenditur, opprimitur. Sicque Ecclesia universa facile deploraret se esse in re gravi ad morum informationem aut Sacramentorum valorem pertinente corruptam et depravatam ab ipso Capite, consentientibus Episcopis ac doctrinae Magistris. Atqui hoc si possibile admittatur, Deus ipse in necessariis Ecclesiae populoque christiano deesset. Quid enim facturus est populus Christianus, nisi eos sequi, quos spiritus S. posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei,

ac constituit ecclesiasticae doctrinae magistros morumque rectores? Quam observaturi sunt regulam causarum judices, nisi eam, quam lex praescribit, et omnis observat Ecclesia? En! Abyssus abyssum invocaret universalisque exoriretur in rem ecclesiasticam perturbatio.

III. Accedamus propius datamque crisin nostro applicemus casui. Gratianus, vulgatissimus Canonum Compilator Part. II. Decreti Caus. XXVIII. tres proposuit quaestiones, quarum argumentum hoc erat. •Quidam infidelis in conjugio positus ad fidem conversus est: uxor vero odio fidei christiana ab eo discessit. Ille quandam fidelem in uxorem accepit, qua mortua Clericus efficitur. Tandem vitae et scientiae merito in Episcopum eligitur. Hic primum quaeritur, an conjugium sit inter infideles; secundo an liceat huic aliam ducere priore vivente; tertio an sit reputandus Bigamus, qui ante baptismum habuit unam et post baptismum alteram. Secunda quaestio nostrum continet casum, ejus tamen viam sternit prima. In quaestione prima Gratianus pro sua methodo varios inter se pugnantates Canones ex Ss. Patribus et Conciliis profert; tandem resolvit, matrimonium existere inter infideles, non tamen ratum sed tantum legitimum. •Conjugium enim, inquit, aliud est legitimum et non ratum, aliud ratum et non legitimum, aliud legitimum et ratum. Legitimum conjugium est, quod legali institutione vel provinciae moribus contrahitur. Hoc inter infideles ratum non est, quia non est firmum et inviolabile conjugium eorum. Dato

enim libello repudii, licet eis recedere ab invicem et aliis copulari lege fori, non lege poli, quam non sequuntur. Inter fideles vero ratum conjugium est, quia conjugia semel inita inter eos, ulterius solvi non possunt. Horum quaedam sunt legitima, veluti cum uxor a parentibus traditur, a sponso dotatur, et a sacerdote benedicitur. Haec talia conjugia, legitima et rata appellantur. Illorum vero conjugia qui contemptis omnibus illis solemnitatibus, solo affectu aliquam sibi in conjugem copulant, hujusmodi conjugium non legitimum sed ratum tantummodo esse creditur. *

Distinctionem hanc non ex tripode sed ex antiqua ecclesiastica sumpsisse Gratianum consuetudine, facile demonstrare possemus, si tempus et otium liceret, modo sufficit annotasse, quod hic *legitimum* Gratianus nominat, apud antiquos saepius venire sub nomine *publici*; et quod Tertulliano vocabulo *ratum* dicitur, idem est quod apud antiquos *sacrum* seu *sacratum*, id est: ab Ecclesia benedictione sacra ratificatum.

Secundam quaestionem breviter resolvit Cratianus, primo rationes dubitandi proponens ex Ambrosiastro et Concilio Meldensi; dein ex eodem Ambrosiastro, quem sub titulo S. Gregorii citat, ostendens, licere vivente priore ducere alteram, ubi tamen iterum distinctionem adfert. * Hic distinguendum est, aliud esse dimittere volentem cohabitare atque aliud, discedentem non sequi. Volentem enim cohabitare licet quidem dimittere, sed

non ea vivente aliam superducere: discedentem vero sequi non oportet, et ea vivente aliam ducere non licet. Verum hoc non nisi de his intelligendum est, qui in infidelitate copulati sunt. Ceterum si ad fidem uterque conversus, vel si uterque fidelis matrimonio junctus est, et procedente tempore alter eorum a fide discesserit, et odio fidei conjugem dereliquerit; derelictus discedentem non comitabitur: non tamen illa vivente alteram ducere poterit; quia ratum conjugium fuerat inter eos, quod nullo modo solvi potest. ▶

Haec Gratiani resolutio quanquam clara et decisiva, tamen quia authentica destituta auctoritate, non plus valuit, quam alterius celebrioris Canonistae aut Theologi; potens vero est, Ecclesiae observantiam contestari. Gratianus enim etsi non semper sinceris usus fontibus et aliquando in errores litterarios lapsus, sinceram tamen tradidisse hoc in puncto doctrinam, praesumendum est, cum nemo Pontificum, nemo Episcoporum, nequidem ipsi Correctores Romani reclamaverint, immo plurimi Pontifices remittendo ad Caus. XXVIII. Gratiani resolutionem suam fecerint.

Innocentius III. sane, quem celebriores Canonistae novi juris parentem salutant, ab Episcopo Ferrarensi interrogatus de nonnullis causis matrimonialibus, ad Gratianum recurrit, et inde datam resolutionem authenticam fecit. Responsum enim Innocentii corpori juris ac codici Canonum legitima auctoritate insertum est, siveque assentientibus

Episcopis ac Juris Doctoribus in vim legis transiit ecclesiasticae , ac a multis successoribus in Cathedra Petri est approbatum. Licitne sine erroris periculo deviare eamque sine culpa contemnere ? — Sed deceptus est Pontifex — inquit Le Plat. Diss. cit. pag. 57. — a Gratiano, Gratianus ab Ambrosiastro, quem putavit esse Gregorium M. — Quasi vero Parens novi juris non alium quam communem novisset Canonum Compilatorem Gratianum nec alias sui Responsi habuisset ac dedisset rationes ! Audiamus ejus responsum. •Quanto te magis novimus in canonico jure peritum , tanto amplius in Domino commendamus , quod in dubiis quaestionum articulis ad sedem apostolicam recurris , quae disponente Domino cunctorum fidelium mater est et magistra , ut opinio , quam in eis quondam habueras , dum alios canonici juris peritiam edoceres , vel corrigatur per sedem apostolicam vel probetur . Sane tua nobis Fraternitas suis litteris intimavit , quod altero conjugum ad haeresim transeunte , qui relinquitur , ad secunda vota transire desiderat et filios procreare ; quod utrum possit fieri de jure , per easdem litteras nos duxisti consulendos . Nos igitur consultationi tuae de fratum nostrorum consilio respondentes , distinguimus , licet quidam Praedecessor noster sensisse aliter videatur , an ex duobus infidelibus alter ad fidem catholicam convertatur , altero vel nullo modo vel non sine blasphemia divini nominis , vel ut eum pertrahat ad mortale peccatum , ei cohabitare volente , qui relinquitur , ad secunda , si voluerit , vota transibit . Et in hoc casu intelligimus , quod ait Apostolus : *Si infidelis discedit ,*

discedat; frater enim vel soror non est servituti subjectus in hujusmodi: et Canonem etiam, in quo dicitur, quod contumelia Creatoris solvit jus matrimonii circa eum, qui relinquitur.» Caetera quae in responso sequuntur, directo attingunt casum ab Episcopo propositum de eo qui in haeresim lapsus est, ubi et occurrit distinctio inter matrimonium legitimum et ratum. Inquiramus nunc singulos datae Respcionis articulos. Quaerit Jurisperitus Episcopus, qui prius multis annis publice Jurisprudentiam docuit. Eum ergo in responce ad Canonem Codicis, quem sine dubio praelegerat olim ipse Episcopus, rectissime remittit Pontifex, quin tamen eo utatur canone tanquam unico decisionis suae fundamento, sed tanquam ratione confirmante. Pro primario fundamento citat Innocentius locum classicum S. Pauli Apostoli eumque explicat sua suprema, qua pollet, interpretandi auctoritate, dicens: *Et in hoc casu intelligimus; et quidem de fratum suorum consilio, id est, accitis in consilium Ecclesiae Rom. Cardinalibus, Episcopis et aliis peritissimis Consultoribus, unde hujusmodi decisio et responsio quasi occumenicam obtinet in re hac dogmatica legitimationem.* Causa enim sive quaestio quae discutitur, non spectat ad mutabilem disciplinam, sed ad jus divinum, ad rem sacramentalem, ad validitatem duplicis matrimonii, unius quod dissolvitur, alterius, quod initur. Testatur autem idem ipse Innocentius Cap. *Accedens. Ut lite cont.* Sedem apostolicam in rebus matrimonialibus esse rigidissimam, dicens: *Cum in matrimonialibus causis non tam ad disjungendum quam ad conjungendum debe-*

amus existere proniores, ne forte, quod Deus con-
junxit, homo separare praesumat. Tandem post-
quam illud pontificium Rescriptum in ecclesiasticum
Codicem fuerit relatum, ac ab universa admissum
Ecclesia, consentientibus per orbem confirmingantibus
que id praxi sua Episcopis, nec non approbanti-
bus aliis summis, quos infra dahimus, Pontifici-
bus, lex facta est authentica et ecclesiastica doc-
trina, a qua, sicut ab aliis legibus ac doctrinis,
secedere, piaculum reputatur.

Purgemus nunc nos met ipsos et manu fortiori
tollamus, quae leviori olim in Mantissa nostra op-
posuimus; nec pudeat nos, dextera evertere, quae
nimis praecepsanter congesimus sinistra. Diximus,
Innocentium III. novum hoc responso constituisse
jus cum ipsem fateatur, quod quidam Praedecessor
aliter senserit, vel ut **Collectio III.**^{*)} apud
Antonium Augustinum habet; *licet quidam Praedecessores nostri sensisse aliter videantur.* Ante Innocen-
tium ergo aliter hac in re judicatum fuisse videtur.
Dein casus sive resolutio de dissolubilitate ejusmodi
matrimonii incidenter adposita est, cum de eo non
quaesierit **Episcopus Ferriensis**; puncta autem in-
cidentia maxime in **Responsis Pontificum** esse dis-
tinguenda a directis resolutionibus, nec irrefraga-
bilis esse auctoritatis, cum ea quandoque nitantur
Scholasticorum opinionibus. Tandem Pontifex fon-
tem, ex quo ipse hausit cum suis fratribus decisio-
nem, non neglexit assignare, qui **Gratiani Codex**

^{*)} Tit. XIV. pag. 392. edit. parisiens. 1609.

est; non ergo majoris pretii decisio esse potest, quam ipse fons; spurius autem cum hic sit Ambrosiastri foetus, abeat, necesse est, incidentalis animadversio. — Primum levissimo flatu dispergimus. Sive sit Coelestinus III., ut Glossa ordinaria citat, sive Urbanus III., ut nonnulli cum Pithoeo volunt, ad quem alludit Innocentius; neuter de casu nostro loquitur, sed de eo principaliter, quem proposit Episcopus Ferrarensis: an nempe matrimonium inter fideles consummatum dissolvatur per lapsum unius in Paganiam aut haeresim. Nec Innocentius dicit, quod Praedecessor revera aliter resolverit, sed quod *aliter sensisse videatur*, quare multi Eruiti Coelestimum contra Alphonsum a Castro et Bossuetum ab errore purgant. Legendus p^{rae}primis Cl^a. Orsi De R. Pontif. Auctoritate Libr. III. Cap. 41. pag. 260. — Nec majoris ponderis aliud est effugium. Tantum enim abest, ut nostri casus resolutio sit in Rescripto Pontificis punctum incidens aut extra materiam propositam, ut potius qua basis totius Rescripti sit habenda. Ferrarensis enim Episcopus interrogavit, an per lapsum in haeresim aut Paganiam, matrimonium fidelium consummatum dissolvatur, eo modo qua matrimonium inter infideles consummatum dissolvatur per conversionem unius partis ad fidem. Ut igitur Pontifex *in forma* Jurisperito Episcopo respondeat, necesse fuit, prius solidum construere fundamentum, et sic primo decidit, matrimonium infidelium consummatum, quod quidem legitimum est sed non ratum, dissolvi per conversionem alterius partis, si pars infidelis recusat cohabitare sine Contumelia Creatoris. Rationem

decisionis sumit ex edicto S. Pauli Apostoli, remittendo insimul ad Canonem Codicis Gratianei. Haec igitur responsio basis est subsequentis, quae equidem magis ad propositum Episcopi quaerentis. • Si vero alter fidelium conjugum vel labatur in haeresim vel transeat ad gentilitatis errorem; non credimus quod in hoc casu is, qui relinquitur, vivente altero, possit ad secundas nuptias convolare, licet in hoc casu major appareat contumelia Creatoris. Nam etsi matrimonium verum inter infideles existat, non tamen est ratum: inter fideles autem verum et ratum existit; quia sacramentum fidei, quod semel est admissum, nunquam amittitur, sed ratum efficit conjugii Sacramentum, ut ipsum in conjugibus illo durante perduret. — Nec haec Resolutio, uti tertio objicitur, exacte sumta est ex Gratiano quamquam Pontifex alludat ad aliquem Canonem Gratiani, quia cum Jurisprudentiae Doctore loquitur, multo minus ex Ambrosiastro, sed suum fundatum habet in Auctoritate Docentis in Cathedra Petri summi Pontificis cum concilio fratrum. Nec inde deprimenda est auctoritas supremi Doctoris ac Sedis apostolicae, quod aliquando Epistolis decretalibus intermiscantur supposititiorum aut spuriorum operum citationes, cum unice doctrinam respicere solent Pontifices, non ipsos Auctores, quod magis ad Criticam pertinet.

Lotis sic manibus transeamus ad Successorum in sede apostolica alia constituta, quibus priores decisiones et approbantur et dilucidantur. Plures Theologi, quos inter Veracruz, Sanchez, Collet

etc., afferunt Pii V. resolutionem Indorum matrimonia spectantem. Nos eam sumimus ex Tom. IV. Thesauri Resolution. Sacr. Congregationis Concilii, ubi pag. 56. Nr. 24. legimus. «Quod summi Pontifices aliquando dispensaverint, ut infidelis ad fidem conversus possit remanere cum ea uxore, quae fidem christianam amplexa est, derelicta prima, quae in infidelitate permansit, desumitur ex Brevis Pii V. expedito die 2. Augusti anno 1571, in quo cum exposuisset, Indos in infidelitate plures insimul habere uxores, cum itaque sicut accepimus Indis in sua infidelitate manentibus plures permittantur uxores, et aliquando dari casum, ut maritus convertatur ad fidem, et una cum marito uxor convertatur, non prima, sed alia, prima remanente in infidelitate, sed quia durissima esset separare eos ab uxoribus, cum quibus ipsi Indi baptismum suscepérunt, maxime quia difficultatum foret primam conjugem reperire, ex apostolica benignate concessit, ut permanerent cum uxore, quae baptismum recepit, et hujusmodi matrimonium validum declaravit, ut Indi, sic, ut praemittitur, baptizati, et in futurum baptizandi cum uxore, quae cum ipsis fuerit baptizata et baptizabitur, remanere debeant tanquam cum uxore legitima, aliis dimissis, Apostolica auctoritate tenore praesentium declarans matrimonium que hujusmodi legitimate inter eos consistere sique per quos cunque judices et Commissarios judicari et definiri debere.

Dein N. 24. in eodem Thesauro pergitur. «Aliae occurrent litterae Gregorii XIII. in quibus exponitur, quod plures ex Angola, Aethiopia, Brasilia et aliis Indicis Regionibus, ab eis exterminantur,

ita ut proprias cogantur relinquere uxores. Exponitur, hos aliquando ad fidem christianam converti, et non posse interpellare conjugem fidelem, an velit converti. Facta hac expositione Pontifex ait, *idcirco nos attendentes hujusmodi connubia inter infideles contracta, vera quidem, non tamen adeo rata censerunt, ut necessitate suadente dissolvi non possint, et deinde concedit non solum, ut contrahere possint matrimonium, et consummare cum muliere fidei, postquam summarie constiterit, non potuisse interpellare conjugem infidelem, ibi, ut eorum quilibet etiam superstite conjugi infidei et ejus consensu minime requisito, responso non exspectato, matrimonium cum quovis fidei alias tamen rite contrahere, et in eis postea carnali copula consummatis quoad vixerint, remanere licite valeant, dummodo constet eis summarie, hoc est Missionariis, et extrajudicialiter, conjugem absentem moneri legitime non posse, aut monitum intra tempus eidem monitioni praefixum suam voluntatem non significasse, sed ad ulteriora procedendo, valida et firma declaravit haec matrimonia contracta ab infideli converso cum muliere christiana, etiam si deinde probaretur primam conjugem non potuisse justis de causis suam voluntatem explicare, et etiam, quod ipsa non erat infidelis sed fidelis tempore secundi matrimonii contracti, ibi, quae quidem matrimonia, etiam si postea innotuerit, conjuges priore infideles suam voluntatem juste impeditos declarare non potuisse, et ad fidem etiam tempore transacti secundi matrimonii conversos fuisse, nihilominus rescindi numquam debere, sed valida et firma esse.*

Sub Pontificibus Clemente VIII. et Paulo V. casus iterum sacrae Congregationi Concilii propositus, et testibus Benedicto XIV. ac Pittonio eodem modo decisus est. Tenorem resolutionis datae 23. Januarii 1605. ex libro X. Decretor. pag. 55. refert idem Benedictus XIV. *) «Sacra Congregatio censuit ita respondendum, minime posse praedictos ad veram fidem conversos accipere alias fideles uxores, nisi prius constiterit utrum primae voluerint cum eis permanere, vel non. Quod si noluerint cohabitare, vel si voluerint, non tamen absque contumelia Creatoris, vel ut conversos ad mortale peccatum pertrahant, tunc posse eos alias fideles accipere uxores. Si coabitare absque Creatoris contumelia velint, et absque eo quod conversos ad mortale peccatum pertrahant, quamvis veram agnoscere fidem noluerint, non posse conversos alias fideles accipere uxores. Non sufficere ea, quae proponuntur, nempe loci distantiam, difficultatem ac praesumptionem, cum constare debeat de voluntate ipsarum uxorem infidelium.» Iisdem vestigiis postea inhaerens ipse Benedictus XIV. ac paterna sollicitudine difficultates praeponderans, quae oriri possint ex requisita admonitione et interpellatione, an pars infidelis sine contumelia Creatoris cohabitare velit, novam anno 1745 edidit constitutionem, qua Nuntio apostolico Venetiarum facultatem tribuit dispensandi super interpellatione conjugum in infidelitate relictorum, eadem fere methodo, quam supra de Gregorio XIII. retulimus. Est haec con-

*) Libr. XIII. de Synod. diaces. Cap. 2. N. 1.

stitutio ordine centesima decima septima Tom. I. Bullarii. Sed et in alia constitutione, quae est Tomi II. Bullarii XXVIII. de Baptismo Judaeorum, N. 58. tangitur ac consueto modo resolvitur casus pro dissolutione matrimonii.

Certum igitur esse, cum eodem Benedicto XIV. concludendum est, *) infidelium conjugium ex privilegio in fidei favorem a Christo Domino concesso, et per Apostolum Paulum I. ad Corinth. VII. promulgato dissolvi, cum conjugum alter Christianam fidem amplectitur, renuente altero infideli, ut late docuimus, cohabitare eum converso.

III. Quare ergo Sacra Congregatio, inquiet forsitan nonnemo, in causa florentina Abrahae judei qui prius cum quadam Ricca junctus fuerat, hae autem ad Christianismum conversa, quandam Blancam judaeam sibi sociaverat, dubitavit dissolutionem primi matrimonii definire, secundumque Abrahae cum Blanca declarare legitimum? — Dicam ex Actis hujus causae, quae refertur Tom. IV. Thesaur. Resolut. loc. cit. — Principalis difficultas fuit, quod Ricca post suam ad Catholicismum conversionem alias cum fidi minime inierit nuptias sed coelibem egerit vitam; cum igitur juxta mentem plurium Theologorum primum in infidelitate contractum matrimonium tunc dissolvatur quando pars facta fidelis ad aliud cum fidi convoleat matrimonium, hinc merito dubitabatur, an secundum

*) Libr. VI. de Synod. diaeces. Cap. 4. N. 3.

Abrahae cum Blanca contractum in Judaismo conjugium legitimum validumque censendum sit, et etiam dissoluto hoc secundo, cum ambo ad fidem etiam conversi fuerint, Ricca prior uxor ad Abraham redire recusaverit, nec Blanca suum Abraham relinquere voluerit. Ne miremur ergo, quod nulla facta fuerit resolutio, cum nodi undequaque sese offerunt insolubiles. Caeterum ex iis, quae in Mantissa nostra attulimus, facile colligere licet, quod Sacra Congregatio de dissolutione matrimonii in infidelitate contracti sub notis conditionibus certa fuerit, nec ad momentum dubitaverit.

Attamen aliud adhuc est, quod ex ipsis Pontificis responsis et constitutionibus magno hiatu regerit saepius citatus Le Plat. Juxta Innocentii responsum, immo Benedicti XIV. datam constitutionem parti factae fideli licet ad alias transire nuptias, si infidelis eam ad peccatum mortale pertrahere conetur. Quamvis igitur infidelis absque blasphemia divini nominis consentiat conjugi converso cohabitare, modo tamen id agat, ut conversum ad mortale peccatum pertrahat, verbi gratia, ut latrocinia exerceat, liberum erit converso ad secunda vota transire.* — Ita plane et quidem ad mentem ipsius, quem pag. 25. citat Le Plat, Ss. Augustini, qui libr. *de Fide et operibus* docet: «Quam ob rem et illud quod dicunt, veluti probare cupientes quantum valeat sola fides, ubi Apostolus dicit: *Quod*

*) Diss. cit. pag. 57.

*si infidelis discedit, discedat; non est enim servituti subjectus frater vel soror in hujusmodi; id est, ut propter fidem Christi etiam ipsa uxor legitima societate conjuncta, sine nulla culpa, relinquatur, si cum viro Christiano, propter hoc quia Christianus est, permanere noluerit: non attendunt eo modo illam rectissime dimitti, si viro suo dicat, non ero uxor tua, nisi mihi vel de latrocinio divitias congeras, aut nisi solita lenocinia, quibus nostram domum transigebas, etiam Christianus exerceas; aut si quid aliud vel facinorosum vel flagitiosum in viro noverat, quo delectata vel libidinem explebat, vel facilem victum habebat, vel etiam incedebat ornatiō. *) Et revera quaenam esset pacifica cohabitatio, ubi perpetua inter conjuges pugna? Vel enim agat pars christiana, quae petit jubetque infidelis, et Deum fidemque deserit faciendo injusta; vel non agat, et displicet conjugi oriturque pugna. In eo enim consistit contumelia Creatoris, quod ex eo, quod Christianus factus sit pertrahatur ad peccatum, non ad quodeunque communis generis, sed ad grave aut mortale, quod corruptit exercitium christiani officii fideique opprimit vitam. Unde iterum S. Augustinus: «Sicut uxor conjungitur viro, ut simul mereantur possidere regnum coelorum; ita uxor relinquenda esse praecepitur, si virum impedit ad possidendum regnum coelorum.**)*

*) Tom. VI. pag. 181. N. 23.

**) Libr. contra Adamant. Manichaeum Cap. 3. N. 2. Tom VIII. pag. 114.

Ab Apostolo etiam instruimur, ipso quem explicandum sumpsimus I. Corinth. VII. loco, tria esse naturalia hominum inter se et adversus Deum officia; quorum primum est hominum in Deum, alterum conjugis in conjugem, postremum filiorum in parentes aut parentum in filios. Haec sane officia certo ordine discreta invicem sunt, quorum nimirum aliud alio praestantius est ac nobilius, propereaque aliud alii antiferendum. Nobilius sane est officium hominum in Deum, cujus causa, ubi opus sit, et liberi et eonuges sunt dimittendi, cum gravissimo sint offendiculo, quo spectat evangelicum praceptum, quo jubemur, ut propter nomen Christi et uxorem et filios relinquamus, Matth. XIX. 29. Imo et cum Christus Dominus etiam jusserit, ut projiceremus a nobis pedem aut oculum, si in iis scandalizaremur, praceptum eo ipse videtur, ut si scandalo uxor esset, ea quoque abjiceretur; neque alia ratione in Cap. II. Geneseos uxorem non abjiciendam esse a viro traditum est, quam quod uxor esset unum os ex ossibus viri et una caro cum viro. Post officia hominis in Deum succedunt officia viri in uxorem et uxor in virum, et ista antiferuntur officiis parentum in liberos et liberorum in parentes, unde profluxit alterum naturale praceptum a Deo expresse confirmatum in Cap. II. Geneseos: *Propter hoc relinquet homo patrem et matrem, et adhaerebit uxori suae.* Quemadmodum igitur insuper habenda sunt officia parentum et liberorum, quando aliud postulant officia viri et uxor, ita insuper habenda erunt officia viri et uxor,

quando aliud postulant officia in Deum exhibenda. Neque dicas, in horum conspectu similem recipiendam fore disciplinam, ubi de conjugе alterutro haeretico aut a fide apostata agatur, aut etiam ubi talis sit conjux, qui in crimina alterum conjugem inducat. Etenim observo in primis, satis prospectum esse in his speciebus conjugi catholico et insonti, si cohabitatione tenus vitae rationem dissociet; deinde observo, non adeo facile trahi posse conjugem in fide et proba doctrina altum educatum in errores et crimina conjugis apud haereticos aut extraneos quoscunque deficientis, quemadmodum trahi posset, qui post conjugium in infidelitate contractum educatus olim apud infideles recens baptimate ablutus est et Christo regeneratus.

Haec sanioris doctrinae principia, quae hau simus ex nobilissimi Taurinensis Canonistae Caroli Sebast. Berardi Commentariis in Jus ecclesiasticum,^{*)} apprime apta sunt, ad reserandum Dissolubilitatis ejusmodi disparis matrimonii mysterium. Nexus enim hominis fidelis cum Deo firmior quo cunque alio sit oportet; firmior autem facile rumpit levior em. Quanquam igitur indissolubilis agnoscatur etiam inter infideles conjugalis nexus, ita ut per nullum disrumpi valeat hominem; disjungi tamen valeat a Deo, qui illum leviorum condidit nexus. Naturalis sane planeque indissolubilis est parentum cum liberis nexus, sed quia firmior illo conjugalis

^{*)} Tom. III. Diss. 7.-Cap. 3. pag. 188. edit Venet.

est, ideo relinquet homo patrem et matrem, et adhaerbit uxori suae. Egregie hoc mysterium illustrat div. Chrysostomus homil. XX. in Cap. V. Epist. ad Ephesios¹⁾ ubi ostendit, sicut conjuges una caro sint indissolubiliterque a Creatore conjuncti, ita fideles, quia membra sunt corporis Christi, de carne ejus et ossibus ejus, firmius Deo coadunati habentur.

Quaerere amant alii sibi praesidium in declaracione praestantissimi in Concilio Tridentino Theologi, Petri de Soto, quam adfert Paulus Sarpi, alias Petrus Suavis in sua Historia Concilii Tridentini.²⁾ Hic non veritus dicere, meliorem esse sensum Cajetani, quod illa etiam S. Pauli separatio fidelis ab infideli, non intelligatur quoad vinculum matrimoniale; atque rem esse de Synodo diligenter considerandam. — Haec, quae a Soto narrat ψευδοτλαστης Suavis, ignorant omnes alii, quotquot de Concilio Tridentino scripsere, nec inter articulos Theologis a Patribus Tridentinis propositos unus recensetur casum nostrum tangens. Immo haec Suavis relatio aperte adversatur menti ac voto Petri Soto. In voto enim, quod dedit de indissolubilitate matrimonii in casu adulterii, die Veneris XII. Februarii 1563. eam tuetur contra Cajetanum sententiam, quae nostrae maxime similis est. «Respondit ad id, quod Cajetanus contra hanc veritatem dicit, negans decreta Pontificum, quod nullo modo facere

¹⁾ Tom. XI. pag. 146. N. 3.

²⁾ Libr. VII. pag. 1136.

debuisset. Nam Romanorum Pontificum definitio-
nes rejici non possunt, cum praesertim accedit uni-
versalis Ecclesiae consensus, ut in casu nostro.^{*)}
Quis credet, Theologum Soto in eodem voto sibi
ipsi contradixisse, aliaque pro uno quam pro altero
casu statuisse principia. Quodsi tamen Suavis vera
retulisse, omnino quis tueri velit; unius Theologi
non multum curamus opinionem, cum nubem oppo-
nere possimus majoris celebritatis nec minoris in-
genii Theologorum. — Sat verborum. • Quis enim
disceptandi finis erit et loquendi modus, si respon-
dendum esse respondentibus semper existimemus. •
S. Augustin. Libr. II. de civitate Dei. Cap. I. Tom.
VII. pag. 51.

C o n c l u s i o .

Quemadmodum docente Clemente Alexandrino^{**}), manifestum est, unam veram esse Ecclesiam in uni-
tate fidei et doctrinae, et quae Catholica est, eam
esse antiquissimam; sic quoque manifestum est,
eam doctrinam docuisse antiquissimam Ecclesiam,
quam docet hodierna Catholica. Si enim diversam
et huic quam docet hodierna, contrariam docuisset
antiqua, non una sed varia esset Ecclesia Catholica
et antiqua. Quare cum a multis retro saeculis ho-
dierna Ecclesia — quae consistit in Capite seu
Centro Unitatis et Episcopis — docens practicavit

^{*)} Acta Concilii Tridentini apud Martene Tom. VIII. Col-
lect. ampliss. Monumentor. pag. 1515.

^{**) Libr. VII. Stromat. §. 17. pag. 899. edit. Potteri.}

et praedicans docet, matrimonium infidelium, si una pars convertatur ad catholicam Religionem, re-nuente altera infideli cohabitare pacifice, esse dis-solubile, concludendum est, ejusdem sententiae fuisse Ecclesiam antiquissimam, et secure agimus si huic sententiae nos tanquam membra Capiti to-toque Corpori adjungimus. Cum Capite enim to-toque Corpore Ecclesiae errare non possumus, sed erudimur, radicamur ac in sana doctrina perficiamur.

Omnia subjecta sunt judicio Sanctae Eccle-siae Catholicae.